


PROTOKOLL
PER BASHKEPUNIMIN NE FUSHEN E DREJTESISE MIDIS

MINISTRISE SE DREJTESISE SE REPUBLIKES SE SHQIPERISE DHE
REPUBLIKES ARABE TE EGJYPTIT

Ministria e Drejtesise e Republikes se Shqiperise nga njera ane dhe
Ministria e drejtesise e Republikes arabe te Egjyptit nga ana tjeter;

-duke u nisur nga deshira per ti dhene shtytje te metejshme forcimit te
lidhjeve tradicionale e miqesore midis dy vendeve dhe popujve;

-duke e pare te domosdoshme vendosjen e lidhjeve te ngushta ne fushen e
drejtesise si dhe shkembimin e pervojes midis juristeve dhe magjistrateve te te dy
vendeve

- duke pasur besim se nje bashkepunim i tille do te ndihmoje per forcimin
e legjislatures shteterore dhe per te garantuar te drejtat dhe lirite theme'1ore te

.njeriut ;
rane dakort te nenshkruajne kete protokoll

Te dy palet do te informojne njera tjetren per veprimtarite legjisiative te
vend eve te tyre ne fushen e drejtesise.

Ie dy palet mund te paraqesin here pas here problemet qe ndeshin ne
praktiken juridike
,te cilat mund te diskutohen ne mes eksperteve egjyptiane dhe shqiptare.

Te dyja palet do te shkembejne pervojenjuridike ne fushatme interes te
perbashket,qe do te realizohet permes takimeve te punes dhe te shkembimit te
vizitave te grupeve te eksperteve.



Shkembimi i pervojes do te behet nga magjistrate dhe juriste.Organizimi i
veprimtarive per realizimin e ketij qellimi do te kordinohet nga departamentet
perkatese te marredhenjeve nderkombetare te te dy ministrive.

Me qellim te pasurimit te njohurive mbi funksionimin e organeve juridike
dhe mbi administrimin me te mire te drejtesise do te organizohen here pas here me
ekspertet konferenca simpoziume dhe seminare.

Do te botohen here pas here ne organet e specializuara respektive
informacione,studime dhe materiale te tjera mbi veprimtarite profesionale
shkencore ne fusha te ndryshme te te drejtave qytetare dhe te administrimit te
drejtesise.

Pala egjyptiane do tu jape mundesi magjistrateve ,juristeve dhe eksperteve
shqiptare qe te kryejne specializime ne periudha te ndryshme me qellim te njohjes
dhe shfrytezimit te pervojes Egjyptiane.

Pala egjyptiane do te shikoje mundesine per ti dhene pales shqiptare
asistence per literature juridike,e cila do te ndihmoje gjate procesit te zbatimit te
reformes legjislative. kjo asistence mund te perfshije dhe dhenjen e pajisjeve dhe
mjeteve te nevojeshme per te permirsuar funksionimin e sistemit gjyqsor ne
Shqiperi.



Te· dy palet rane ne parim dakort per te vendosur lidhjet e bashkepunimit
ne fushen penale dhe angazhohen te punojne per arritjen e nje konvente dypaleshe
te ndihmes se ndersjellte gjyqsore ne fushat penale,familjare dhe civile.

KY protokoll hyn ne fuqi menjehere pas nenshkrimit dhe do te jete ne fuqi
per nje periudhe prej pese. vjetesh nga data e nenshkrimit.Departamenti i
Marredhenieve me Jashte i Ministrise se Drejtesise se Republikes se Shqiperise
dhe Departamenti i bashkepunimit nderkombetar ne Ministrine e Drejtesise se
Republikes Arabe te Egjyptit, ngarkohen me ndjekjen dhe zbatimin praktik te
kesaj marreveshje.

Bere ne Kajro, me 15 Dhjetor 1994, ne dy kopje origjinale ne gjuhet
Shqip, Arabe dhe AnglezeTe dy tekstet duke patur fuqi te barabarte.Ne rast
divergjence ne interpretim, do te merret per baze teksti ne gjuhen Anglisht.
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